quod nullus pausaret in ea quousque cognosceretur illud jus quod in ipsa ecclesia

intendebant habere. Et ipsi donnus Alfonsus Lupiz et donnus Didacus Lupiz

recognoverunt perante me predictam ecclesiam sancte Marine de Uzezar esse

suffraganeam et testatam eidem monasterio de Travanca. Unde ego ad instanciam

et peticionem predictorum donni Alfonsi Lupiz et donni Didaci Lupiz concedo

predictam cartam meam quam posueram in predicta ecclesia sancte Marine de

Uzezar ad peticionem predicti abbatis de Travanca pro ut superius continetur. Et

[fl. 68v] mando vobis meyrino qui pro tempore fuistis inter Dorium et Tomegam

quod faciatis predictam cartam meam de predicto incauto in predicta ecclesia

sancte Marine de Uzezar observare sicut superius continetur, et de cetero donnus

Alfonsus Lupiz et donnus Didacus Lupiz non pausarent in predicta ecclesia sancte

Marine de Uzezar. Et si forte ibi pausaverint levetis de eis meum incautum, et

faciatis corrigere malum quod fecerint in predicta ecclesia sicut superius continetur.

Et similiter mando vobis quod non leyxetis in ipsa ecclesia sancte Marine de

Uzezar pausare alios milites qui dicunt se patronos vel heredes ipsius ecclesie

donec cognoscatur et sciatur per judicem qui de hoc debet cognoscere, jus si quod

habent in dicta ecclesia. Et si forte ibi pausaverint contra meam deffensionem,

levate de omnibus qui ibi pausaverint meum incautum de quingentis soldos et

facite corrigere et emendare in duplo quantum dampnum et malum et perdam

fecerint in ecclesia ipsa sancte Marine de Uzezar vel in bonis ejus, et de magis

remanebunt pro meis inimicis, et calumpniabor eis in corporibus et in habere. Et
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si vos vel alius meyrinus qui pro tempore fuerit in ipsa terra non feceritis meum

mandatum in hoc, ego me tornabo pro inde ad vos pro meo incauto et faciam

predicte ecclesie sancte Marine de Uzezar corrigi et emendari de domo vestra

totum dampnum, malum et perdam quam fecerint in ipsa ecclesia sancte Marine

de Uzezar de Bayam. Et mando quod abbas de Travanca vel rector ejusdem

ecclesie sancte Marine de Uzezar teneat istam meam cartam in testimonium. Data

Sanctarene, XXII.a die Novembris, Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a prima.

[306]

1264 Janeiro 1, Lisboa — Carta ao bispo de Lisboa sobre a colheita exigida aos

homens de Enxara (fr. Enxara do Bispo, c. Mafra).

Carta ecclesie Ulixbone super collecta de Exara

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle

et Legionis filia et filiis nostris Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso et filia

nostra Infantissa donna Blanca quito et remitto nomine meo et successorum

meorum amore dei et beati Vincentii martiris, et amore donni Mathei episcopi

Ulixbonensis hominibus de Exara collectam quam ab eis petebam, et jus si quod

habebam vel habeo in petenda et exigenda ab eisdem hominibus ipsa collecta. Et

volo et mando quod nullus de cetero inquietet vel pignoret ipsos homines vel

successores suos pro ipsa collecta. Mando eciam et volo quod ipsa collecta de meo

registro perpetuo deleatur. In cujus rei testimonium do episcopo Ulixbonensi istam

meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam. Data Ulixbone, prima

die Januarii, Rege mandante.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda.

[307]

1261 Setembro 15, Lisboa — Doação do castelo de Montemor-o-Velho à infanta D.

Branca.

Karta Infantisse donne Branche super castello Montis Maioris Veteris

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo filie nostre Infantisse

donne Branche castellum meum de Monte Maiori Veteri cum omnibus terminis
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juribus et pertinenciis suis, quod ipsa habeat et possideat jure hereditario in tota vita

sua predictum castellum cum omnibus juribus, terminis et pertinenciis suis. Ita

tamen quod si casaverit se extra Regnum Portugalie dictum castellum cum omnibus

terminis juribus et pertinenciis suis remaneat michi vel illi qui pro tempore regnaverit

in Regno Portugalie, libere, pacifice et quiete, et similiter post mortem ipsius

Infantisse donne Blanche predictum castellum de Monte Maiori Veteri cum omnibus

terminis juribus et pertinenciis suis remaneat michi in pace vel illi qui pro tempore

regnaverit in Regno Portugalie. Et dum ipsa Infantissa donna Blancha habuerit

ipsum castellum debent de ipso castello pro me vel pro illo qui pro tempore

regnaverit in Regno Portugalie facere pacem et guerram, et non debent de ipso

castello michi nec successori meo nec Regno Portugalie facere malum nec guerram.

Et ego nec successores mei qui pro tempore regnaverit in Regno Portugalie non

debemus ipsam Infantissam donnam Blancham forciare de dicto castello nec de

juribus nec de pertinenciis suis, in tota vita sua, nec aliquo ire contra istam

donationem. Et si forte quod absit aliquis successor meus vel aliquis alius voluerit

ire contra istam meam donationem supradictam, mando et concedo quod ipsa

Infantissa donna Blancha defendat se in ipso castello cum omni jure suo in diebus

vite sue. Et post mortem predicte Infantisse sine aliquo impedimento et sine aliqua

contraditione remaneat ipsum castellum michi vel illi qui pro tempore [regnaverit

in] Regno Portugalie cum omnibus terminis juribus et pertinenciis suis. Siquis autem

tam de meis propinquiis quam de extraneis contra hanc donationem meam

infringere in aliquo attemptaverit vel eam in aliquo diminuere voluerit non sit ei

licitum, sed pro sola temptatione iram dei patris omnipotentis et beate virginis Marie

et omnium sanctorum incurrat, et maledictionem meam et omnium progenitorum

meorum habeat in eternum. Donatione ista nichilominus in suo robore in

perpetuum valitura. Et ut ista donatio maioris roboris obtineat firmitatem et non

possit in posterum in dubio devenire, feci inde fieri hanc kartam et eam de meo

sigillo plumbeo sigillari, et eam propriis manibus roboro et confirmo. Facta karta in

civitate Ulixbone, XV.a die Septembris, Rege mandante. Era M.a CC.a LX˘.a nona.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, [fl.69] donnus Didacus Lupi tenens Viseum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Trasserram

confirmat, Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat, Menendus Roderici

tenens Mayam confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensi [confirmat], donnus Petrus episcopus Lamecensis

confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat,
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Stephanus abbas Alcobacie vicarius episcopatus Ulixbonensis confirmat.

Valascus Fernandi, Johannes Fernandi, Johannes Stephani, clerici domini Regi,

testes. Johannes de Avoyno, Menendus Suerii de Merloo, Petrus Martini Petarinus,

Fernandus Fernandi Cocominus, Johannes Suerii Conelius, Petrus Martini pretor

Ulixbone, Alfonsus Martini, Petrus Martini de Caseval, superjudices, testes. Johannes

Suerii decanus Portugalie, Magister Thomas thesaurarius Bracarensis, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat.

[308]

1264 Fevereiro 20, Lisboa — Composição entre o Rei e o Bispo do Porto sobre a

pesca no rio Douro.

Karta compositionis inter dominum Regem et ecclesiam Portugalensem

super piscaria 

In dei nomine amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod cum

inter donnum Alfonsum illustrem Regem Portugalie, ex una parte, et venerabilem

patrem donnum Vincentium episcopum et capitulum Portugalensem ex altera

super jure piscandi cum trasmaliis in flumine Dorii questio verteretur, tandem pro

bono pacis talis inter eos compositio intervenit. Videlicet quod omnes homines

sive morentur in civitate episcopi sive in Gaya seu in aliis quibuscumque locis qui

piscentur cum trasmaliis in Dorio ab illo loco qui dicitur Petra Salgada usque ad

mare oceanum de omnibus que pro foro piscandi cum trasmaliis solverint vel

dederint, medietatem habeat dominus Rex, et aliam medietatem episcopus et

capitulum supradicti. Et illud idem servetur si aliqui piscati fuerint cum trasmaliis

in flumine Dorii ab illo loco in quo incipit cautum de Castrumya usque ad locum

in quo finit in quacumque parte fluvii piscentur cum trasmaliis. Et si homines

ecclesie Portugalensis piscati fuerint in flumen Dorii cum trasmaliis extra predicta

loca, medietatem habeat dominus Rex de foro de ipsis hominibus ecclesie

Portugalensi et aliam medietatem episcopus et capitulum Portugalensis. Et si alii

piscatores qui non sint homines ecclesie Portugalensis piscati fuerint extra predicta

loca in flumine Dorii nichil de foro habeant de ipsis hominibus episcopus et

capitulum Portugalensis. Et omnes piscatores tam homines domini Regis quam

ecclesie Portugalensis quam eciam aliorum quocumque sint, piscentur cum aliis

amuzellis et retibus exceptis trasmaliis et alio modo quocumque voluerint sicut

fecerunt usque ad hec tempora, et nichil inde solvant nec dent de foro nisi illud

quod et illis quibus usque ad hec tempora solvere consueverunt, et nichilominus

salva remaneant domino Regi et episcopo et capitulo Portugalensi omnia alia

directa ut habeant ea percipiant et possideant sint ad hec tempora percipere et
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habere consueverunt. Et per hanc compositionem nullum alicui alii prejudicium

generetur. Et hec omnia supra scripta observentur, salva decima que deo debetur,

que decima solvatur et detur illis ecclesiis quibus et eo modo quousque ad hec

tempora dari et solvi consuevit. Insuper concedit episcopus et capitulum

Portugalensis quod homines domini Regis de Gaya saquent salem in civitate

Portugalense et nichil dent inde pro foro. Et ut hec compositio robur semper

obtineat firmitatis, fecerunt de hoc fieri duas kartas per alphabetum divisas quarum

quelibet debet esse sigillata sigillis supradictorum domini Regis, episcopi et

capituli, quarum una debet remanere penes dominum Regem, et alia penes

episcopum et capitulum memoratos. Actum est hoc in civitate Ulixbone, XX die

Februarii, sub Era M.a CCC.a II.a

[309]

1264 Fevereiro 22, Lisboa — Confirmação da doação da herdade de Vila Boim (fr.,

c. Elvas), outorgada a D. João Peres de Aboim pelo concelho de Elvas.

Karta donni Johannis de Avoyno super donatione sibi facta de Elvis

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentes litteras inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis nostris Infantibus donno

Dyonisio et donno Alfonso, et filiabus nostris Infantissis donna Blanca et donna

Sancia, motu proprio et spontanea voluntate concedo et ratam habeo pariter et

acceptam donationem hereditatis quam judices et sesmarii et concilium de Elvis

dederunt donno Johanni Petri de Avoyno crientulo meo et fidelissimo vassallo et

uxori sue donne Marine Alfonsi, et omnibus successoribus suis et vicinitatem in

qua ipsos et filios et filias eorumdem receperunt. Et volo et mando presenti

scripto quod ipse donnus Johannes Petri de Avoyno et uxor sua et omnis

successores eorum habeant et possideant predictam hereditatem cum omnibus

terminis suis et cum omni plenitudine juris tam temporalis quam spiritualis cunctis

temporibus seculorum, sicut ipsa hereditas est divisata et terminata per cartam

sigillatam sigillo concilii de Elvis quam ego vidi non rasam non abolitam non in

aliqua parte sui viciatam, et scriptam per manum Martini Petri publici tabellionis

de Elvys quam inde dederunt prefatis donno Johanni Petri de Avoyno et uxori

sue donne Marine Alfonsi. Cujus tenorem de verbo ad verbum in ista mea carta

per Dominicum Petri notarium meum inseri feci, ut predicta donatio non possit

in dubium devenire nec in posterum revocari. Cujus carte donationis talis est:

“Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris qui hanc cartam viderint

et legere audierint, quod nos judices et sesmarii et concilium de Elvys de nostra
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bona voluntate174 demus et damus et concedimus vobis donno Johanni de

Avoyno et uxori vestre donne Marine Alfonsi et omnibus successoribus vestris

unam nostram hereditatem quam nos habemus in nostro termino de Elvys, que

hereditas [fl.69v] habebat ante nomine Moçarava et modo habet nomen

Villavoyn. Et de ipsa predicta hereditate isti sunt termini ejus: In primo sic se

incipit, quomodo vadit per ipsum Carril qui vadit de Elvis pro ad Soveralem ubi

nos incepimus ponere primum marcum juxta de capita de Alcarapinia in ipso

Carril in serra vertentibus aquis contra Elvas et contra Mures in cumen, et ex inde

per ipsum Carril contra Soveral per ipsos marcos quos nos ibi mittimus usque

vallem ubi sedent pedroganos ubi nos posuimus unum marcum, et ex inde per

cumen contra Mures usque illum locum ubi intrat unum riparium par[v]um in

Mures, et ex ipso loco eundo per ipsam aquam de Mures ad sopee usque ad

ipsum locum ubi intrat aquam de Froya Johannis in Mures, et deinde eundo per

ipsam aquam ad surssum usque ad ipsum locum per ubi donnus Johannes Petri

de Avoyno dividit cum Froya Johannis et ex ipso loco quomodo vadit partindo

cum Froya Johannis usque ad finem serre, et ex inde per ipsum cumen de ipsa

serra eundo vertentibus aquis contra Elvas de una parte, et contra Mures ex altera

usque ubi posuimus predictum primum marcum in supradicto carril ultra capitis

de Alcarapinea. Damus igitur atque concedimus vobis donno Johanni Petri de

Avoyno et uxori vestre donne Marine Alfonsi et cunctis successoribus vestris

predictum hereditamentum sive acrecentamentum quod vos ibi comparavistis

per terminos superius nominatos, cum montibus, fontibus, pascuis et rivulis et

cum ingressibus et egressibus suis, et quicquid includitur infra terminos

nominatos et divisiones supradictas, ut habeatis et possideatis, et vendatis et

donetis et permutetis sive cambietis predictam hereditatem cum terminis suis, et

disponatis et ordinetis et faciatis de ea vos et successores vestri quicquid vestre

placuerit voluntati, libere, pacifice et quiete, cunctis temporibus seculorum. Et si

forte quod absit aliquis tam ex vobis quam ex aliis quibuscumque contra hanc

donationem nostram supradictam venire voluerit, non sit ei licitum, sed pro sola

temptatione quantum quesierit, tantum vobis in duplo componat, et quantum

ipsa hereditas fuerit meliorata, et insuper habeat iram dei omnipotentis et

beatorum apostolorum Petri et Pauli incurrat. Et insuper hereditatem predictam

nichilominus in suo robore permaneat, tali videlicet pacto quod nostri ganati et

vestri et de vestris hominibus ambulent et pascant et bibant pariter quando